
 
 
N. 582  
del Reg.Gen.   

 
 

 
 
 

                                                                                                                                                

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI  

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N° 39  in data 3 maggio 2013       
 

OGGETTO: 
 

Rimborso spese legali. 

 
 

************* 
 

 
Emessa ai sensi 

- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità. 

 
 
 
 

 



 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

- Vista e richiamata la deliberazione n. 48 in data 07/05/2012, esecutiva  a norma di 
legge, con la quale la Giunta Comunale  espresse nulla osta alla nomina dei legali 
di fiducia da parte del dirigente e dei dipendenti comunali per la propria difesa nel 
procedimento penale n. 1808/12 che li vedeva coinvolti; 

- Visto e richiamato il provvedimento sindacale prot. n. 32972 in data 06/06/2011 con 
cui fu concesso nulla osta alla nomina di legale di fiducia da parte di … omissis … 
per la propria difesa nel procedimento penale n. 1208/08; 

- Visti gli art. 28 del C.C.N.L. 14/09/2000 e 12 del C.C.N.L 12/02/2002 del “Comparto 
Regioni – Autonomie Locali – che disciplinano la materia del patrocinio legale dei 
dipendenti  e dei dirigenti comunali, cui si rifà il punto 2) del dispositivo della 
richiamata deliberazione n. 48; 

- Considerato che il personale coinvolto nei procedimenti penali di cui sopra è stato 
assolto, i primi due, con decreto di archiviazione del GIP per conforme richiesta del 
P.M. perché l’accusa è risultata priva di fondamento, il terzo perché il fatto non 
costituisce reato (motivazione confermata nei due gradi del giudizio); 

Rilevato che, per la difesa in giudizio, il personale coinvolto ha dovuto sostenere le 
seguenti spese legali: 
- €. 4.152,72 per il proc. pen. N. 1808/12; 
- €. 2.000,00 per il proc. pen. N. 1808/12; 
- €. 9.039,23 per il proc. pen. N. 1208/12 (per i due gradi di giudizio). 
Atteso che risultano rispettate le condizioni di rimborsabilità, in quanto: 
a) le imputazioni riguardavano fatti o ati direttamente connessi all’espletamento dei 

compiti d’ufficio; 
b) il personale è stato assolto ex art. 530 c.p.p. ; 
c) l’estraneità del personale coinvolto ai fatti contestati esclude ipotesi di conflitto di 

interessi con l’Amministrazione. 
Ritenuto di procedere ad impegnare, per i titoli di cui sopra, la complessiva somma di 
€. 15.191,95; 
Verificata la regolarità tecnica-amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del T.U.EE.LL. 
n. 267/2000 modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con Legge n. 213/2012. 
 

 
DETERMINA 

 
 

1) Impegnare la somma complessiva di €. 15.191,95 onde procedere al rimborso delle 
spese legali sostenute dal personale per le motivazioni di cui alle premesse; 

 
2) Imputare la spesa di €. 15.191,95 al cap. 14860 del bilancio 2013 in esercizio 

provvisorio, tenendo atto del rispetto del limite di 5/12 dell’ultimo bilancio approvato, 
ai sensi dell’art. 163 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 

 



3) Disporre che alle singole liquidazioni di rimborso spese legali provveda il 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 184 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e 
dell’art. 32 del vigente regolamento di contabilità; 

 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa, al 

Dirigente del settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al comma 
4 dell’art. 151 del  T.U.EE.LL. n. 267/2000 e all’art. 147 – bis dello stesso T.U.; 

 
5) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 

ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice della privacy e sul trattamento dei 
dati personali 2sensibili e giudiziari” di cui al D. Lvo 30.06.2003 n. 196, in 
particolare gli artt. 20, 21 e 22. 

 
6) Di dare atto che responsabile del procedimento è lo stesso Dirigente. 

 
 

 
          Il Dirigente 
                   del Settore Affari Generali 

    ______________________ 
                                  F.to   (dott. Pas quale La Forgia) 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento. 
 
Il Dirigente  
 
 F.to   dott. Pasquale La Forgia 
 
 

 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario.  
 
 


